
Cataguases, 28 de janeiro de 2025

Oficio n° 017/2025 - SECULT

Assunto: Solicitagao de compra n° 106 - aquisigao de materiais graficos para atender as 

demandas nos eventos de grande porte da Secretaria de Cultura e Turismo

Ao Setor de Compras, 

Sra. Tamires Paiva

C/C Setor de Licitagoes, 

Sra. Nilye Oliveira

SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO

Com meus cordials cumprimentos, solicitamos a abertura de processo licitatdrio, na 

modalidade dispensa de licitagao, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/21, 

visando a contratagao de empresa para prestagao de servigos graficos personalizados a serem 

utilizados pela Secretaria de Cultura e Turismo nos eventos que compoem o calendcirio desta 

Secretaria no ano de 2025, em especial o projeto “Estagao da Folia”, “Festival Conversa de 

Botequim” e “Aniversario da Cidade”.

• Justificativa para a contratacao:
Justifica-se o pedido de abertura de procedimento de licitatdrio considerando que os itens 

descritos no Termo de Referenda sao imprescindiveis para os eventos realizados pela 

Secretaria de Cultura e Turismo, pois compoem a visibilidade necessaria da populagao, 

uma vez que possuem o exclusive carater de sinalizagao nos eventos.

Desse modo, considerando o calendario de eventos do ano de 2025 da Secretaria 

de Cultura e Turismo, em especial o projeto “Estagao da Folia”, “Festival Conversa de 

Botequim" e “Aniversario da Cidade”, a presente aquisigao e necessaria para que a 

Secretaria de Cultura e Turismo possa executar seus eventos com ampla divulgagao, 

transparencia e seguranga.
Alem disso, e importante frisar que a Prefeitura Municipal de Cataguases esta em fase 

de contratagao de servigos graficos diversos, o qual ocorrera atraves do Sistema de Registro 

de Pregos (Processo Licitatdrio n° 002/2025). Contudo, os itens a serem adquiridos pela 

Secretaria de Cultura e Turismo atraves da presente solicitagao possuem dimensdes e 

especificagoes distintas, de forma que somente estas medidas atendem as necessidades dos 

eventos de grande porte realizados pela SECULT, em especial: “Estagao da Folia”, “Festival 

Conversa de Botequim” e “Aniversario da Cidade”.

A CATAGUASES
PREFEITURA



• Justificativa quanto a pesauisa de precos adotada (art. 23. §1° da NLLC):

Na ocasiao, renovamos os votes de estima e elevada considera^ao.

Desse modo, justifica-se a pesquisa de precos adotada, uma vez que trata-se de 

services graficos personalizados, levando-se em consideragao a localizagao das empresas 

prestadoras do servigo em questao, considerando que o objeto a ser adquirido necessitara de 

transporte e montagem (item 1), o que impactara no custo final da presente aquisigao.

A pesquisa de pregos foi realizada pela servidora Tabatha Moreira Gropo e ocorreu 

conforme o disposto no art. 23, §1°, inciso IV da NLLC, justifica-se a pesquisa de pregos 

realizada diretamente com 03 (tres) fornecedores, mediante solicitagao formal, tendo em vista a 

especificidade e detalhamento do objeto a ser licitado.

3.

4.

1.
2.

Rosangela Moreira Lima Costa" 

Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases

SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO

• Valor global estimado e dotacao orcamentaria
O valor global estimado da contratagao em questao e de R$ 13.780,73 (treze mil, 

setecentos e oitenta reais e setenta e tres centavos).

As despesas decorrentes da presente contratagao correrao por conta da seguinte 

dotagao orgamentaria:

Ficha: 670 - Outros Servigos de Terceiros Pessoa Jun'dica

Classificador: 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS PESSOA 

1.500.000.0000.000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Codigo de Bloqueio: 765207/2025

Em anexo ao presente Oficio encontram-se:

Documento de formalizagao de demanda (DFD);

Termo de referenda (TR);

Declaragao do setor requisitante em atendimento a Nova Lei de Licitagoes;

Pesquisa de pregos realizada conforme o disposto no art. 23, §1°, inciso IV da Lei 

Federal n° 14.133/21, regulamentado no ambito municipal no Decreto n° 5.805/23;

Rosangda Moreira Lima Cosu. 
SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO DE CATAGUASES 

MATpfciiLA: 505565

CATAGUASES
PREFEITURA



Modalidade da licitapao: Dispensa de licitapao - art. 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/21

Local: Cataguases - MG

Data: 28 de janeiro de 2025

Assinatura: 

Nome: Tabatha Moreira Gropn

Cargo: Coordenadora de Apoio I

Setor: Secretaria de Cultura e Turismo

Eu, Tabatha Moreira Gropo, do setor requisitante Secretaria de Cultura e Turismo, 
declare por meio desta que o referido setor cumpriu integralmente todas as exigencias 
estabelecidas pela Nova Lei de Licitaqoes, Lei Federal n° 14.133/2021, no que se refere ao 
planejamento e obtengao de cotagoes de pregos, em total conformidade com as instrugoes 
normativas pertinentes.

Declaro ainda que todos os documentos necessarios a formalizagao da contratagao, 
conforme disposto na Lei Federal n° 14.133/2021, no Decreto Municipal n° 5.805/2023 e no 
Decreto Municipal n° 5.910/2024, que regulamenta as dispensas de licitagao, em especial as 
hipoteses constantes nos incisos I, II e III da Nova Lei de Licitagoes e Contratos. Desse modo, 
declaro que todos os documentos anexados ao pedido de abertura foram conferidos.

Certifico, ainda, que a dotagao orgamentaria destinada para a referida contratagao esta 
devidamente analisada e compativel com a previsao de recursos, bem como em conformidade 
com o compromisso a ser assumido pela Secretaria (Nome da Secretaria).

Esta declaragao e prestada com base na minha responsabilidade como Coordenadora 
de Apoio I, assegurando a integridade e a veracidade das informagoes fornecidas.

Objeto da licitagao: contratagao de empresa para prestagao de servigos graficos 
personalizados a serem utilizados pela Secretaria de Cultura e Turismo nos eventos que 
compoem o calendario desta Secretaria no ano de 2025, em especial o projeto “Estagao da 
Folia”, “Festival Converse de Botequim” e “Aniversario da Cidade”

declaraqAo de conformidade de documentaqAo e dotaqao 
orqamentAria

SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO

J

j

I abatha Moreira Gropo 
COORDENADORA DE APOIO I 

MATRlCUlA: 505613

A
CATAGUASES

PREFEITURA



declaraqAo do setor requisitante

Assinatura:

Nome: Rosangela Moreira Lmna Ctosta

Cargo: Secretaria de Cultura e Turismo

Setor: Secretaria de Cultura e Turismo

SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMOCATACUASES

PRE FE IT UR A

Eu, Rosangela Moreira Lima Costa, Secretaria de Cultura e Turismo do Municipio de 
Cataguases - setor requisitante da presente demanda, declaro por meio desta que o referido 
setor cumpriu integralmente todas as exigencias estabelecidas pela Nova Lei de LicitaQoes, Lei 
14.133/2021, no que se refere ao planejamento, elabora^ao de estudo tecnico preliminar, termo 
de referenda e obten^ao de cota^oes de pre$os, em total conformidade com as instruQoes 
normativas pertinentes.

O planejamento da contrata^ao foi elaborado de acordo com os principios e diretrizes 
estabelecidos na Lei Federal 14.133/21, garantindo.a adequada defini^ao dos requisites do 
objeto, a escolha do melhor regime de contratagao, a definigao dos criterios de aceitabilidade 
das propostas e demais elementos necessaries para a realizagao do processo licitatorio.

O estudo tecnico preliminar foi desenvolvido de forma detalhada e consistente, 
contemplando a justificativa da necessidade da contratagao, a descrigao completa do objeto, os 
requisites tecnicos minimos, os criterios de medigao e pagamento, bem como quaisquer outras 
informagoes relevantes para a compreensao do objeto e a correta elaboragao das propostas 
pelos potenciais fornecedores.

No que diz respeito as cotagoes de pregos, foram obtidas de acordo com as 
orientagoes das instrugdes normativas pertinentes, garantindo a realizagao de pesquisa de 
mercado e a obtengao de propostas que refletem a realidade dos pregos praticados.

Esta declaragao tern o objetivo de atestar o cumprimento rigoroso das exigencias legais 
estabelecidas pela Nova Lei de Licitagoes e Contratos Administrativos, no que tange ao 
planejamento, estudo tecnico preliminar e obtengao de cotagoes de pregos, demonstrando o 
comprometimento do setor requisitante em seguir as diretrizes legais e as melhores praticas na 
condugao de processes licitatorios.

Cataguases, 28 de janeiro de 2025.

Kosanqela Moreira lima Costa 
secretaria de cuuura e 
TURISMO DE

MATRICULA: 505565



Prefeitura Municipal de Cataguases :: Re: Assunto: Re: Assunto: Solicitagao de orgamento - materiais graficos. 21/01/2025,08:31

Assunto

Data

• SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICIPIO DE CATAGUASES - 20-01-2025.pdf(~267 KB)

Boa Tarde, segue em anexo orgamento solicitado.

Segue em anexo novamente o modelo de cotagao!

Permanecemos no aguardo do orgamento e estamos a disposigao para quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

TSbatha Gropo

Coordenadora de Apoio

Secretaria de Cultura e Turismo

Em 2025-01-17 16:28, thiago medina escreveu:

Boa tarde.

Na faixa de safda de emergencia faltou a medida de comprimento.

Prezado,

Segue o modelo de cotagao em pdf. Contudo, importante ressaltar que o modelo precisa ser preenchido pela empresa.

Atenciosamente,

T^batha Gropo

Coordenadora de Apoio Secretaria de Cultura e Turismo

Em 2025-01-17 12:01, thiago medina escreveu:

Bom dia.

Favor enviar o anexo em PDF.

1/2

De 
Para

Re: Assunto: Re: Assunto: Solicitagao de orgamento - 
materiais graficos
thiago medina <comunicacaovisualmedina@yahoo.com.br>
Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG 
<cultura@cataguases.mg.gov.br> 
2025-01-20 14:46

Em segunda-feira, 20 de Janeiro de 2025 as 08:12:05 BRT, Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG 
<cultura@cataguases.mg.gov.br> escreveu:

Bom dia, Thiago! As dimensoes da faixa de saida estao no descritivo em anexo, ja enviado anteriormente: 0,70 metros de altura x 4 
metros de largura

Yahoo Mail: Busque. organize e aumente sua orodutividade

Em sex., 17 17e Jan. 17e 2025 &s 12:05, Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG 
<cultura@cataguases.mg.gov.br> escreveu:

Yahoo Mail: Busque. organize e aumente sua orodutividade
https://webmail.cataguases.mg.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=35115&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin-1

roundcube
open source webmail software

mailto:comunicacaovisualmedina@yahoo.com.br
mailto:cultura@cataguases.mg.gov.br
mailto:cultura@cataguases.mg.gov.br
mailto:cultura@cataguases.mg.gov.br
https://webmail.cataguases.mg.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=35115&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin-1


Prefeitura Municipal de Cataguases :: Re: Assunto: Re: Assunto: Solicitagao de orgamento - materiais gr^ficos21/01/2025, 08:31

Prezados(as),

Item 1: placas de PVC para compor o portico dos eventos da Secretaria

Item 2: flamulas

Item 3: faixas de saidas de emergencia

A descrigao de cada item consta em anexo, assim como o modelo de cotagao a ser preenchido.

Atenciosamente,

2/2https://webmail.cataguases.mg.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=35115&_mbox-INBOX&_action-print&_extwin-1

Secretaria de Cultura Turismo 
Tel.: (32) 3429-2585 - Ramal 351

Em sex., 17 17e jan. 17e 2025 as 11:34, Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG 
<cultura@cataguases.mg.gov.br> escreveu:

Bom dial Solicito orgamento dos materiais graficos em anexo para a Secretaria de Cultura e Turismo do Municipio de 
Cataguases.

Secretaria de Cultura Turismo 
Tel.: (32) 3429-2585 - Ramal 351

Secretaria de Cultura Turismo 
Tel.: (32) 3429-2585 - Ramal 351

"A informagao transmitida por esta mensagem e exclusivamente destinada ao seu destinatario, pois pode 
center dados confidenciais protegidos por lei, conforme estabelecido na Lei Geral de Protegao de Dados 
Pessoais (LGPD) - Lei n2 13.709/2018. Qualquer pessoa que nao seja o destinatario desta mensagem esta 
ciente de que a leitura, divulgagao, distribuigao ou copia da mesma e estritamente proibida. Caso voce 
tenha recebido esta mensagem por engano, solicitamos que entre em contato com o remetente e a apague 
imediatamente."

"A informagao transmitida por esta mensagem e exclusivamente destinada ao seu destinatario, pois pode 
center dados confidenciais protegidos por lei, conforme estabelecido na Lei Geral de Protegao de 
Dados Pessoais (LGPD) - Lei n2 13.709/2018. Qualquer pessoa que nao seja o destinatario desta 
mensagem esta ciente de que a leitura, divulgagao, distribuigao ou copia da mesma e estritamente 
proibida. Caso voce tenha recebido esta mensagem por engano, solicitamos que entre em contato com o 
remetente e a apague imediatamente."

"A informagao transmitida por esta mensagem e exclusivamente destinada ao seu destinatario, pois 
pode confer dados confidenciais protegidos por lei, conforme estabelecido na Lei Geral de 
Protegao de Dados Pessoais (LGPD) - Lei n2 13.709/2018. Qualquer pessoa que nao seja o 
destinatario desta mensagem esta ciente de que a leitura, divulgagao, distribuigao ou copia da 
mesma e estritamente proibida. Caso voce tenha recebido esta mensagem por engano, solicitamos 
que entre em contato com o remetente e a apague imediatamente."

https://webmail.cataguases.mg.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=35115&_mbox-INBOX&_action-print&_extwin-1
mailto:cultura@cataguases.mg.gov.br


DATA:20/01/2025

VALOR. TOTALVALOR UNI.DESCRICJAOQUANT.
R$140,00R$140,00

R$140,00R$140,00

R$266,00R$266,00

R$Total:

o

VI DR AGA RIASERRALHERIA

i

Placa adesivada - material: PVC Dimensoes: 0,80 
metros x 0,80 metros Impressao colorida Artes a 
serem enviadas pelo contratante Instala^ao das 
placas inclus______ ___________ ___________
Flamulas - material: Iona Dimensoes: 1,80 metros 
de altura x 0,80 metros de largura Bastao incluso 
Impressao colorida Arte a ser enviada pela 
contratante________ _____________________
Faixa “Saida de Emergencia” Dimensoes: 0,70 
metros de altura x 4 metros de largura Impressao 
colorida Arte a ser enviada pela contratante

ORQAMENTO
EMPRESA: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO
MUNICIPIO DE CATAGUASES_____________________
CNPJ:_____________________

• REDES DE PROTEGAO
- LETRAS CAIXA
• PLACAS DE PVC
- CARTfiES DE VISiTA
• PANFLETOS
- IM AS DE GELADEIRA
« PERSONAl.lZAj?Ap

COMUNICAQAO VISUAL E VIDRAQARJA

0/ Medina
CNPJ 24.278.439/0001-49

Thiago Messias Rosa Medina

• CUADROSDECORATIVOS
• ACM
» LETREI ROS

Em a i I: com u n i ca ca o vi s u a lmedina@ya hoo.com. b r - SEX.
’ ' »BANNERS

AV. VERlSSIMO MENDONCA,980A-BEIRA RIO-CATAGUASES MG *F"XAS--------

oYo

| 3202.2771

hoo.com


20/01/2025, 08:41 Prefeitura Municipal de Cataguases :: Re: Solicitagao de orgamento - materiais graficos

Data

• SEC. CULTURA E TURISMO.pdf(~142 KB)

Ola, boa tarde!

Segue em anexo orgamento solicitado.

Bom dial Solicito orgamento dos materiais graficos em anexo para a Secretaria de Cultura e Turismo do Municipio de
Cataguases.

; Atenciosamente,

https://webmail.cataguases.mg. gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=35102&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/1

Assunto
De 

Para

Att, 
Eudriane.

Re: Solicitagao de orgamento - materiais graficos
Luminosos Cataguases <lumicata@gmail.com>
Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG 
<cultura@cataguases. mg.gov. br> 
2025-01-17 16:57

roundcube
open aouree weimail software

i --
| Secretaria de Cultura Turismo
; Tel.: (32) 3429-2585 - Ramal 351

j Item 3: faixas de saidas de emergencia

Em sex., 17 de Jan. de 2025 as 12:37, Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG
<cultura@cataquases.mq.qov.br> escreveu:

j Prezados(as),

A informagao transmitida por esta mensagem e exclusivamente destinada ao seu destinatario, pois pode 
; center dados confidenciais protegidos por lei, conforme estabelecido na Lei Geral de Protegao de Dados 
Pessoais (LGPD) - Lei n2 13.709/2018. Qualquer pessoa que nao seja o destinatario desta mensagem esta

I ciente de que a leitura, divulgagao, distribuigao ou cdpia da mesma e estritamente proibida. Caso voce 
I tenha recebido esta mensagem por engano, solicitamos que entre em contato com o remetente e a apague • imediatamente."

A descrigao de cada item consta em anexo, assim como o modelo de cotagao a ser preenchido.

i Item 1: placas de PVC para compor o portico dos eventos da Secretaria
* Item 2: flamulas

https://webmail.cataguases.mg
gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=35102&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
mailto:lumicata@gmail.com
mg.gov
mailto:cultura@cataquases.mq.qov.br


1

%

ORQAMENTO

LOTE UNICO

Item DescriQao Unidade Valor unitario

Placa adesivada - material: PVC

Dimensoes: 0,80 metros x 0,80 metros

01 Impressao colorida Unidade R$ 125,00

Artes a serem enviadas pelo contratante

Instalasao das placas inclusa

Flamulas - material: Iona

02 Unidade R$ 128,00Bastao incluso

Impressao colorida

Arte a ser enviada pela contratante

Faixa “Saida de Emergencia”

03 Unidade R$ 240,00
Impressao colorida

Arte a ser enviada pela contratante

Validade da proposta 30 dias.

Cataguases, 17 de Janeiro de 2025.

Assinatura representante legal da empresa

Dimensoes: 0,70 metros de altura x 4 
metros de largura

Dimensoes: 1,80 metros de altura x 0,80 
metros de largura

Letreiros back e front light 
Letras - toldos - banners 

Adesivos plotados - cavaletes 
Envelopamentos de carros

A/C: Sra. Rosangela Lima Costa
Secretaria de Cultura e Turismo do Municlpio de Cataguases

a <" > 
' ■ .< X./

MlliNOSOS 

(32) 3421-9602 / 3421-4791'^

71100^0 AWl 1
i 11 ?kA. \V/ v , ■

RUAJCSfi :;-<
MENEZES- O-i’ .x.;

j CATAG UA S’ E * i-.A



Prefeitura Municipal de Cataguases :: Re: SolicitaQao de orQamento - materiais grSficos

Para

Data

• Modelo de cotagao - materiais graficos pre-carnaval.docx(~ll KB)

Prezados,

Atenciosamente,

Tabatha Gropo

Coordenadora de Apoio

Secretaria de Cultura e Turismo

Em 2025-01-17 11:45, Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG escreveu:

Prezados(as),

Item 2: flamulas

Item 3: faixas de saidas de emergencia

A descriQao de cada item consta em anexo, assim como o modelo de cota^ao a ser preenchido.

Atenciosamente,

1/1https://webmail.cataguases.mg.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=1189&_mbox=INBOX.Sent&_action-print&_extwin-1

Assunto
De

Secretaria de Cultura Turismo 
Tel.: (32) 3429-2585 - Ramal 351

Secretaria de Cultura Turismo 
Tel.: (32) 3429-2585 - Ramal 351

Re: Solicitagao de orgamento - materiais graficos
Secretaria de Cultura e Turismo de Cataguases/MG 
<cultu ra@cataguases.mg.gov.br>
Impressoesvisual artefinal2 cimpressoesvisual-
artefinal2@hotmail.com>
2025-01-20 09:16

Bom dial Solicito orgamento dos materiais graficos em anexo para a Secretaria de Cultura e Turismo do Municipio de 
Cataguases.

Item 1: placas de PVC para compor o portico dos eventos da Secretaria

roundcube
open source websnaii software

Bom dial Reitero o e-mail enviado na ultima sexta-feira, para fins de orgamento conforme modelo de cotagao em anexo.

"A informagao transmitida por esta mensagem e exclusivamente destinada ao seu destinatario, pois pode 
center dados confidenciais protegidos por lei, conforme estabelecido na Lei Geral de Protegao de Dados 
Pessoais (LGPD) - Lei n9 13.709/2018. Qualquer pessoa que nao seja o destinatario desta mensagem esta~ 
ciente de que a leitura, divulgagao, distribuigao ou cdpia da mesma e estritamente proibida. Caso voce 
tenha recebido esta mensagem por engano, solicitamos que entre em contato com o remetente e a apague 
imediatamente."

A 23/01/2025, 12:44

"A informagao transmitida por esta mensagem e exclusivamente destinada ao seu destinatario, pois pode 
center dados confidenciais protegidos por lei, conforme estabelecido na Lei Geral de Protegao de Dados 
Pessoais (LGPD) - Lei n9 13.709/2018. Qualquer pessoa que nao seja o destinatario desta mensagem esta^ 
ciente de que a leitura, divulgagao, distribuigao ou copia da mesma e estritamente proibida. Caso voce 
tenha recebido esta mensagem por engano, solicitamos que entre em contato com o remetente e a apague 
imediatamente."

https://webmail.cataguases.mg.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=1189&_mbox=INBOX.Sent&_action-print&_extwin-1
mailto:cultu_ra@cataguases.mg.gov.br
mailto:artefinal2@hotmail.com


Fone 32

23/01/2025

104

Estado: MGBairro: CENTRO

M2 Total M2 O.S. VI. Unitario TotalAlt x Larg

R$ 153,6CR$ 2.304,0015 0,64

R$ 171,36R$ 2.056,3212 ISO.OCXSO.OO 1,44

R$ 333,20R$ -11332,804 70,0(X400,00 2,80

R$ 5.693,12TOTAL PEDIDO
0,00.VL. PAGO

5.693,12PENDENTE

Prazo Entrega combinar 09:16:UsuariojAQUE

//Data :Ass. Cliente : 
Autorizo a execuQao do(s) ServiQo(s) e concordo com todas as normas discriminadas

PLACA PVC 2MM ADESIVADA 
COM instalaqAo incluida

FLAMULA EM LONA 
ACABAMENTO COM BASTAO
FAIXA LONA COM BASTAO

Confira os dados do Pedido. Apesar de utilizarmos equipamentos modernos, a tecnologia nao permite a 
precisao nas cores podendo ocorrer varia^ao nas tonalidades. O inicio da produQao e o prazo de entrega serao 

confirmados apos aprova^ao da arte. Nao nos responsabilizamos por erros ortograficos apos aprovaQao da 
arte. A conferencia do material devera ser efetuada no ato da entrega, isentamos qualquer eventualidade apos 

a entrega.

Visual

Cohd. de pgto: 30 DIAS 
Vendedor JAQUELINE 
ObservaQao/Arte Finalista:

J.F IGLESIAS GOMES
AVENIDA MEIA PATACA 170
CATAGUASES CENTRO 36770-056

3422-0976 C.N.P.J: 11437774000109

ORgAMENTO N°11481
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES
Contato: Fone: ( ) - Email:

: Endergo: PC SANTA RITA 498 Cidade: CATAGUASES

PRODUTOS

I .

498

Qtde Qtde 
Material Impressao

80,0(X80,00



Unidade requisitante: Secretaria de Culture e Turismo

E-mail: cultura@cataauases.ma.aov.br | Telefone: (32) 3429 - 2585

4. Data da execugao: A combinar

5. Servidor responsavel para esclarecimentos: Rosangela Moreira Lima Costa

6. Responsavel pela Formalizagao da Demanda: Tabatha Moreira Gropo

I

1. Objeto: Contratagao de empresa para prestagao de servigos graficos personalizados a serem utilizados pela 

Secretaria de Culture e Turismo nos eventos que compbem o calendario desta Secretaria no ano de 2025, em 

especial o projeto “Estagao da Folia”, “Festival Conversa de Botequim” e “Aniversario da Cidade”.

TAB, 
RESPONSAVEL

LA MOREIRA GROPO

FORMALIZAQAO

SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO

ROSANGELA
SECRETARIA DE CUl-TUI

JR|A LIMA COSTA

E TURISMO.

3. Dotagao orgamentaria: Ficha: 670 - Cutros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica | Codigo de Bloqueio: 

765207/2025

Tabatha Moreira Gropo 
COORDENADORA DE APOIOI 

MATRfcULA: 505613

2. Justificativa da necessidade de contratagao: Justifica-se o pedido de abertura de procedimento de 

licitatorio considerando que os itens descritos no Termo de Referenda sao imprescindiveis para os eventos 

realizados pela Secretaria de Culture e Turismo, pois compoem a visibilidade necessaria da populagao, uma 

vez que possuem o exclusive carater de sinalizagao nos eventos.

Desse modo, considerando o calendario de eventos do ano de 2025 da Secretaria de Culture e Turismo, em 

especial o projeto “Estagao da Folia”, “Festival Conversa de Botequim” e “Aniversario da Cidade”, a presente 

aquisigao e necessaria para que a Secretaria de Culture e Turismo possa executar seus eventos com ampla 

divulgagao, transparencia e seguranga.
Alem disso, e importante frisar que a Prefeitura Municipal de Cataguases esta em fase de contratagao de 

servigos graficos diversos, o qual ocorrera atraves do Sistema de Registro de Pregos (Processo Licitatorio n° 

002/2025). Contudo, os itens a serem adquiridos pela Secretaria de Culture e Turismo atraves da presente 

solicitagao possuem dimensoes e especificagoes distintas, de forma que somente estas medidas atendem as 

necessidades dos eventos de grande porte realizados pela SECULT, em especial: “Estagao da Folia”, 

“Festival Conversa de Botequim” e “Aniversario da Cidade”.
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